
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 

 

PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À PESQUISA E 

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DO CNPQ 

MODALIDADES PIBITI E PIBIC-EM - CICLO / 2016 – 2017 

 

 

 

COMUNICADO 

 
 

Considerando: 

 

O fato do CNPq ainda não ter divulgado os resultados das cotas institucionais das Chamadas PIBITI 

e PIBIC-EM 2016-2017; 

 

Que as próximas etapas do edital n. 36 de 09 de março de 2016 incluem o encaminhamento de 

documentação para implantação de bolsas e concessão de taxas de bancada aos projetos de pesquisa 

classificados dentro do número de cotas a serem disponibilizadas pelo CNPq ao IFRO. 

 

A comissão resolve: 

 

Adiar a divulgação da classificação final das propostas submetidas ao edital n° 36 de 2016.  

 

O resultado da classificação final será divulgado, via e-mail e no sítio oficial do IFRO, assim que o 

Resultado de Distribuições de cotas para as chamadas em questão forem liberados pelo CNPq. 

 

Na oportunidade esclarecemos que o prazo para envio das propostas corrigidas, que tenham recebido 

parecer “Recomendadas com Pendência” e que forem classificadas dentro do número de cotas 

concedidas, deverão ser encaminhadas para o e-mail selecaopip@ifro.edu.br no prazo máximo de 5 

(cinco) dias após a divulgação da Classificação Final. 

Porto Velho, 28 de julho de 2016. 

 

 
 

Comissão de avaliação das propostas 

Portaria, n° 0992, de 19 de maio de 2016 


